青岛西海岸新区科学技术协会
青西新科协发〔2025〕4号

关于开展“海洋科学家精神”宣讲
微视频大赛的通知

各大功能区综合部，各镇（街）科协，灵山岛自然保护区科协，各高校科协，各企业科协，各有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于大力弘扬科学家精神的重要指示精神，充分发挥科学家精神在推动新区海洋产业发展中的重要作用，服务品质西海岸建设，结合新区丰富的海洋资源与蓬勃发展的海洋产业，区科协决定举办“海洋科学家精神”宣讲微视频大赛。现将有关事项通知如下。
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足青岛西海岸新区海洋产业发展实际，通过微视频大赛的形式，大力弘扬海洋科学家胸怀祖国、服务人民的爱国精神，勇攀高峰、敢为人先的创新精神，追求真理、严谨治学的求实精神，淡泊名利、潜心研究的奉献精神，集智攻关、团结协作的协同精神，甘为人梯、奖掖后学的育人精神，激励广大科技工作者、青年学生及社会各界人士积极投身海洋事业，为推动新区海洋产业高质量发展凝聚强大精神力量。
二、活动流程
（一）作品征集
请各相关单位广泛发动全区广大科技工作者及青少年群体踊跃创作、申报，作品报送时间截至2025年8月30日。
（二）作品报送
参赛者请填写《“海洋科学家精神”宣讲微视频大赛报名表》。请将参赛作品上传至百度网盘并生成下载链接，将报名表与参赛作品百度网盘下载链接(参赛作品名称应为“单位+作者+作品名”)一同发送至sdyszj2021@126.com 。
（三）专家评审
区科协将按照公平、公正、公开的原则，组织专家对参赛作品从内容质量、创意表现、制作水平等方面进行综合评审，确定名次，并进行公示、公布。
三、作品要求
(	一）参赛作品中所有涉及到的重要历史事件和科技内容应尊重史实，所有针对人物的评价内容应客观公正，故事情节应符合社会主义核心价值观。
（二）参赛作品不得存在知识产权纠纷，不得侵犯第三方合法权益。
（三）参赛作品需围绕海洋科学家精神主题，展现海洋科技工作者的风采与精神，内容可包括海洋科学家事迹讲述、对海洋产业发展的贡献、精神内涵解读等，突出海洋特色，展现新区海洋产业发展、科技创新成就与海洋科学家精神的紧密联系。
（四）参赛作品时长原则上不超过10分钟，必须为作者原创，画面和声音清晰可辨、MP4格式、配中文字幕、横屏拍摄。
四、奖项设置
大赛设一等奖3名、二等奖7名、三等奖15名、优秀奖若干名，颁发荣誉证书及奖品。
五、宣传推广
所有参赛作品，主办方有权在相关活动、网站、新媒体平台等进行展示、宣传推广，以扩大海洋科学家精神的传播范围，提升大赛影响力。优秀作品将广泛宣传推送、展播，进一步加强海洋科学家精神的宣传力度，激励更多人投身新区海洋事业。
六、联系方式
联 系 人：梁媛媛
联系电话：85161695
地    址：西海岸新区双珠路166号3号楼1125室

附件：“海洋科学家精神”宣讲微视频大赛报名表
（此页无正文）

青岛西海岸新区科学技术协会
2025年4月8日

青岛西海岸新区科学技术协会                   2025年4月8日印发

— 1 —

附件
“海洋科学家精神”
宣讲微视频大赛报名表
	作者信息

	姓名

	性别

	身份证号

	工作单位

	职务

	联系电话

	学历

	电子邮箱

	专业

	个人简介（50字内）

	作品信息

	作品名称

	主题科学家
(科研团队)

	百度网盘下载链接

	作品简介（100字内）

	单位意见

(盖章)
年   月   日